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CAMKEWRG'BE | Secretaria de
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe, 04 de maio de 2023.
MEMORANDO N2 192/2023 - SESAU

Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICiTACf\O - CPL
Att.: Sr. Givanildo Medeiros do Nascimento
Pregoeiro Oficial

Prezado Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, e acusando o recebimento do Memorando n? 200/2023-CPL, o
qual encaminha os RECURSOS ADMINISTRATIVOS interpostos pelas empresas CENTRO OESTE SOLUGOES
HOSPITALARES LTDA e ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA no Processo Licitatério n® 130/2022,
Pregdo Eletrénico n? 027/2022, cujo objeto é o Registro de Pregos visando a aquisi¢do de equipamentos
médico-hospitalares destinados a estruturagdo dos servigos de atengdo especializadas em saude do
Sistema Unico de Saude (SUS), temos a informar o seguinte:

1.1.SINTESE DA ALEGACAO (QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA):

No tocante a documentacdo de qualificagdo econémico-financeira, a Recorrente alega que no
parecer 010/2023 SEFIN, assinado pela contadora geral Cintia S. Correia de Lima CRC-PF 022135/0-8 MAT
4.9999464.3 consta que n3o foi atendida a exigéncia do item 10.4.1., “fato que segundo o julgamento da
ilustre contadora o balanco patrimonial ndo esta registrado junto a junta comercial do estado de Goias,
conforme prescrito na forma da lei, s6 que na ultima pagina do balango patrimonial apresentado, que
segue anexado no Sistema BNC, sendo assim de facil verificagdo, traz o termo de autenticacdo do balango
patrimonial, tendo o mesmo o nimero de autenticidade sendo ele 12210845534, podendo ser verificado
no portal de servicos informado pelo mesmo documento sendo ele o}
http://www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br”

1.2.MANIFESTACAO TECNICA (QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA):

Considerando que a razdo que embasa o citado recurso é essencialmente técnica, existe a
necessidade de ser analisada pela técnica da area, por isso foi encaminhada para aprecia¢ao da Sra. Cintia
S. Correia de Lima, Contadora Geral, a qual verificou atentamente os argumentos constantes na peca
recursal, emitindo o Parecer n2 018/2023 - SEFIN, o qual segue em anexo.

Consta no referido Parecer que foi realizada nova verificagdo da documentagdo apresentada pela
Comissdo Permanente de Licitacio e mais uma vez constatou a auséncia do referido Termo de
Autenticacdo — Livro Digital, autenticagdo n? 12210845534, citado pela licitante em seu recurso.
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A conclusdo constante no citado Parecer é que considerando a apresentacdo do Termo de
Autenticagao — Livro Digital, sob a autenticagdo n? 12210845534b, que ora ndo havia sido apresentado no
processo licitatério, e a constatagdo da veracidade das informagbes em consulta através do sitio
eletroénico, https://www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br/s/consulta-autenticidade-livro  opina
pela habilitagdo da empresa CENTRO OESTE SOLUGOES HOSPITALARES LTDA, tendo em vista que a
empresa comprovou em recurso a veracidade da documentagdo do item 10.4.1 exigida em edital.

1.3.JULGAMENTO (QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA):

Diante do teor constante no Parecer n? 018/2023 — SEFIN, acato integralmente o mesmo,
devendo ocorrer a alteragdo do julgamento de habilitagdo proferido anteriormente, devendo ser
considerada HABILITADA a empresa CENTRO OESTE SOLUCOES HOSPITALARES LTDA (CNPJ:
38.169.209/0001-56) por entender que foram atendidas todas as exigéncias editalicias constantes no
instrumento convocatério.

1.4.SINTESE DA ALEGACAO (QUALIFICACAQ TECNICA):

No tocante a documentacdo de qualificacdo técnica, a Recorrente alega que foi inabilitada por
ndo ter apresentado os catédlogos/folders/ficas técnicas dos produtos ofertados nos itens 10, 15 e 01,
como também ndo foi enviado o registro do equipamento junto a ANVISA, e que a auséncia desses
documentos a desabonou junto a comissao técnica.

Contudo, assevera que toda a documentacdo foi enviada juntamente com a proposta reajustada,
na aba de documentos complementares em tempo habil. E que a proposta detém um numero de 219
paginas contendo nelas, catalogos, registros e até manuais de operagdo, salientando que as propostas
julgadas foram as reajustadas, pois tdo somente foi feito o julgamento ap6s a etapa de lances e somente
dos itens que cada empresa se sagrou vencedora.

Além disso, também consta como razdo para sua inabilitagdo a ndo apresentagdo de atestado de
capacidade técnica para o objeto VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE, quanto a comprovacdo de
experiéncia prévia para a quantidade estimada do OBJETO DA LICITACAQ.

Afirma que o edital é bem claro ao dizer que o objeto da presente licitagdo é a aquisi¢do de
equipamentos médicos — hospitalares, sendo assim que o atestado de capacidade técnica apresentado,
atende perfeitamente ao objeto, sendo que no parecer referente ao atestado de capacidade técnica em
sua parte final o mesmo cita “quantos a comprovagao de experiencia prévia para a quantidade estimada
do OBJETO DA LICITAGAQ.”

O edital € bem claro quanto ao objeto da Licitacdo, ndo deixando duvidas e nem dubiedade, nosso
atestado atende na integra a solicitagdo editalicia, sendo mais uma vez comprovado que a negativa que

nos foi dada, foi realizada de forma errénea.

1.5.MANIFESTAGAQ TECNICA (QUALIFICAGAQ TECNICA):
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Considerando que a razdo que embasa o citado recurso é essencialmente técnica, existe a
necessidade de ser analisada pelo técnico da drea, por isso foi encaminhado para apreciacdo do Sr.
Douglas Silva, técnico em Engenharia Clinica, o qual verificou atentamente os argumentos constantes na
peca recursal, emitindo Parecer Técnico n2 030/2023, o qual segue em anexo.

Consta no citado Parecer que os ITENS/LOTES 01, 10, 16 e 17 ja tinham sido APROVADQOS na
analise realizada anteriormente e s6 o ITEM/LOTE 15 que tinha sido REPROVADO por ndo ter registro na
ANVISA e ainda por ndo ter apresentado o Atestado de Capacidade Técnica compativel.

E continua afirmando que “ao recepcionar a pega recursal da Recorrente, foi realizada uma
reanalise referente ao ITEM/LOTE 15 {(VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE), haja vista que os
demais itens ja foram aprovados anteriormente, ndo entendo porque no Recurso existe mengdo a eles.

Passando para uma nova andlise acerca do [TEM/LOTE 15 (VENTILADOR PULMONAR DE
TRANSPORTE), temos que a Recorrente comprovou que o mesmo possui registro na ANVISA sob o n?
80117580946, com vencimento do registro em 08/03/2031, informacdo disponivel no sitio
https://consultas.anvisa.gov.br/#

No tocante ao Atestado de Capacidade Técnica ndo foi apresentado nenhum documento novo,
sendo utilizado para andlise o Atestado apresentado anteriormente, ou seja, o documento emitido pela
Prefeitura Municipal de Alto Paraguai — Estado de Mato Grosso, onde consta o fornecimento de 10
monitores multiparametro, 06 oximetros de pulso, 05 reanimador pulmonar (ambu) e 25 detectores fetal
digital.

Assim, ao proceder com a reandlise do documento, reformulamos o entendimento proferido
anteriormente por entender que assiste razdo ao Recorrente, haja vista que existe similaridade técnica
entre os equipamentos constantes no Atestado apresentado com o equipamento constante no ITEM/LOTE
15 (ventilador pulmonar de transporte).

Além de que a funclio do Atestado de Capacidade Técnica é para que o Poder Publico possa se
certificar de que a provével empresa fornecedora possui a aptiddo técnica para entregar os produtos ou
equipamentos que ele esta buscando contratar.

Dessa forma, é possivel verificar que ocorreu o atendimento a exigéncia constante no subitem
10.3, alinea “B” do Edital.

Por fim, conclui-se pela APROVAGAO da empresa CENTRO OESTE SOLUCOES HOSPITALATES LTDA
(CNPJ: 38.169.209/0001-56) para o ITEM/LOTE 15 (VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE)
juntamente com os LOTES/ITENS 01, 10, 16, e 17

1.6JULGAMENTO {QUALIFICACAQ TECNICA):

Diante do teor constante no Parecer Técnico n® 030/2023, acato integralmente o mesmo,
devendo ocorrer a alteragio do julgamento proferido anteriormente, devendo ser considerado APROVADO

0s equipamentos constantes nos LOTES/ITENS 01, 10, 15, 16, e 17 ofertados pela empresa CENTRO OESTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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SOLUGOES HOSPITALARES LTDA (CNPJ: 38.169.209/0001-56) por entender que foram atendidas todas as
exigéncias editalicias constantes no instrumento convocatério.

No tocante ao Recurso Administrativo interposto pela empresa em epigrafe, o mesmo ja foi
analisado e julgado, tendo sido tal decisdo encaminhado para o Pregoeiro através do MEMORANDO N¢
122/2023-SESAU, datado de 22/03/2023, sendo mantido inalterado o julgamento proferido no citado
Memorando.

Assim, diante do discorrido, solicito que ocorra o prosseguimento do certame licitatério, nos
termos articulados no presente Memorando, bem como no Memorando n2 122/2023 — SESAU.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de
estima e apreco.

Atenciosamente,

DO AMATO BOTELHO DOS SANTOS
cretario Municipal de Saude

Anexos:
Parecer n2 018/2023 - SEFIN

Parecer Técnico n® 030/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
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' PARECER N° 018/2023 — SEFIN
ANALISE DE QUALIFICACAO ECONOMICA —~ FINANCEIRA

RECURSO CONTRA A DECISAO:DO PARECER N° 010/2023 — SEFIN

Pregéo Eletrénico n® 027/2022
Processo Licitatério n® 130/2022
Processo Administrativo n® 150/2022

ASSUNTO: Recurso Administrativo

Em resposta ao RECURSO, interposto pela empresa CENTRO OESTE COMERCIO IMP. E
EXP. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n°® 38.169.209/0001-56 em
13/03/2023, referente ao Processo Licitatdrio n°® 130/2022, que tem por objetivo a aquisigéo de
equipamentos médicos - hospitalares, destinados a estruturagdo dos servigos de atengao
especializada em salde do Sistema Unico de Satde (SUS) do Municipio de Camaragibe,
pertencentes a Secretaria Municipal de Sadde, tenho a apresentar o que segue:

DA ANALISE DO RECURSO

Nos seus fundamentos a recorrente aponta que apresentou juntamente ao Balango Patrimonial,
o Termo de Autenticagcdo — Livro Digital, sob a autenticagdo n°12210845534, e que o
mesmo ainda, traz todos os dados necessarios para conferéncia da autenticidade do Balango
Patrimonial e suas Demonstragées.

Diante das informagdes, realizamos nova verificagdo da documentacdo apresentada pela
Comissdo Permanente de Licitagdio - CPL, enviada atravées de e-mail:
ficancas@camaragibe.pe,gov,br em 16/01/2023, que constatou mais uma vez a auséncia do
referido o Termo de Autenticacdo — Livro Digital, autenticacao n°12210845534, citado pela
licitante em seu recurso.
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Diante dos fatos, a deciséo pela inabilitagdo da empresa, no item 10.4.1, fundamentou-se pelo
Principio decorrente do Artigo 41 da Lei no 8.666/93, o qual estabelece de forma clara, que a
Administra¢ao nao pode descumprir as normas e condig¢des do edital:

Art. 41. A Administragdo n&o pode descumprir as
normas e condigdes do edital, ao qual se acha
estritamente vinculada.

Como também, cumpre destacar que as exigéncias encontram-se devidamente amparadas da
legislacdo vigente e decorrem da prépria Lei Geral de Licitagdes n® 8.666/93, como restara
demonstrado a seguir:

“Art. 31. A documentacdo relativa a qualificacdo
econdmico-financeira limitar-se-2a a: | - balancgo
patrimonial e demonstragdes contdbeis do ultimo
exercicio social, ja exigiveis e apresentados ha forma
da lei, que comprovem a boa situacao financeira da
empresa, vedada a sua substituicdo por balancetes
ou baiangos provisérios, podendo ser atualizados por
indices oficiais quando encerrado ha mais de 3 (trés)
meses da data de apresentagéo da proposta;

Quanto ao termo exigivel na forma da lei, o licitante deve apresentar os seguintes elementos
para um bom resultado de habilitagao:

e Balango Patrimonial do ultimo exercicio social;

* Demonstragao de Resultado do exercicio;

e Assinado pelo contador e representante legal da empresa (todos os documentos);

» Termo de abertura e do termo de encerramento do livro diario;

e Registro na Junta Comercial, no Cartério de Registros de Pessoal Juridica (todos os
documentos);

CONCLUSAO
e .
Diante do exposto, considerando a apresentagio do Termo de Autenticacdo — Livro Digital,
sob a autenticacdo n®12210845534 b, que ora ndo havia sido apresentada no processo
licitatorio, e a constatagéo da veracidade das informagdes em-consulta através do sitio
eletronico, hitps://www.portaldoempreendedorgoiano.go.gov.br/s/consulta-autenticidade-livro




TERMO DE AUTENTICAGAD - LIVRO DIGITAL

Dectiro auslos o8 Termon o6 Absturs & o Ercervamentt & Lyre Dgilel com carmntartaoss s
oordonds @ suleBoaco por ANTOMID SHVA UMBELND DE SOUZA ool & alienodeds o
LERB4SE5S em RORNCE pomooy FIANTEND Pea wabdesic de &mﬁwas 08 Ternson

- £

WA

Yoo Ermprenariat HORPITALARES | T0A
L T SIFOSARRGNA

OHpng LSR5

i s Godrs

T cy Lawey: T
ity the O 2
Puriocty e Escmracle  O10V20H . B4R

SAnT

” ELE: REARGUES G0 v
BEGO51 40 _Lim GUES 00 VALE BT
HASTIMENTD
RN b AN AR B SRR 3000 0E B ERRRR RETHRL
o IhRREIS: FEATR B L RO S O TR
[ ol b eetoinieed
ol @ e R
m A AR MBI B SR
P S DA, i NN

TR R RS
s b e o M e e et e

opinamos pela habilitacao da empresa CENTRO OESTE COMERCIO IMP. E EXP. DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, tendo em vista que a empresa comprovou em recurso a
veracidade da documentacao do Edital 10.4.1 exigida em edital.

Camaragibe, 17 de abril de 2023.

Cin a

Cont Geral




Memerande N°080/2022
Camaragibe, 17.de abril de 2023,

De: Secretaria de Finangas

Para: Secretaria de Satde
Assunto: Resposta aos Memorandos n® 133, 139 e 164/2023 - SESAU

Segue anexo, Pareceres n°018, 19 e 20/2023 — SEFIN, referente Andlise de
Qualificagdo Econbémica-Financeira dos Processos Licitatérios n°103 e 130/2023 das
empresas CENTRO OESTE COMERCIO IMP. E EXP. DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, NORDESTE HOSPITALAR E EXPORTACAO LTDA e MEDIAC MEDICAMENTOS
E ACESSORIOS HOSPITALARES LTDA.

8em mais para o momento, permanecemos 3 disposi¢io.

Respeitosamente,

" i . .
Willia S Rrela de Lima
Canthdinrs Ooral

CPE L 0 T TR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Camaragibe, 03 de maio de 2023.

REF: 030/2023

PARECER TECNICO

A presente analise técnica diz respeito ao Recurso Administrativo interposto pela
empresa CENTRO OESTE SOLU(}()ES HOSPITALATES LTDA (CNPJ: 38.169.209/0001-
56) no Processo Licitatério n® 130/2022 — Pregao Eletrénico n°® 027/2022, cujo objeto € o
Registro de Precos visando a aquisi¢do de equipamentos médico-hospitalares destinados a
estruturacdo dos servigos de atengdo especializadas em saude do Sistema Unico de Saude
(SUS).

Na sua peca recursal, resumidamente, a Recorrente alega que houve um erro no
parecer técnico n°® 020/23 referente ao item 10, no parecer técnico n® 025/23 referente ao
item 15, e no parecer técnico n° 031/23 referente ao item 01, pois nos citados documentos
consta que nado foram apresentados catalogos/folders/fichas técnicas dos produtos
ofertados, e o registro do equipamento junto a ANVISA. E que a auséncia desses
documentos desabonou a empresa junto a comissdo técnica. E que como contrarrazao
afirma que toda a documentagao foi enviada juntamente com a proposta reajustada, na aba
documentos complementares em tempo habil.

Argumenta que a sua proposta de pregos detém um numero de 219 paginas
contendo nelas, catalogos, registros e até manuais de operagdo, salientamos que as
propostas julgadas foram as reajustadas, pois tdo somente foi feito o julgamento apos a
etapa de lances e somente dos itens que cada empresa se sagrou vencedora.

E continua informando que no Parecer 025/23, além da afirmagéo do nao envio da
documentacéo solicitada, é informado que n&o foi identificado o registro do equipamento T5
da marca Amoul junto a ANVISA, sendo que da péagina 212 a 218 da nossa proposta
anexada, apresentamos catalogo, registro do produto junto a ANVISA.

Por fim, consta no Recurso que ndo foi apresentado o atestado de capacidade
técnica para o objeto ventilador pulmonar de transporte, quanto a comprovacao de
experiéncia prévia para a quantidade estimada do objeto da licitagao.

O edital é bem claro ao dizer que o objeto da presente licitagdo & a aquisicéo de
equipamentos médicos-hospitalares, sendo assim o atestado de capacidade técnica
apresentado, atende perfeitamente ao objeto, sendo que no parecer referente ao atestado
de capacidade técnica em sua parte final o mesmo cita “quantos a comprovacao de
experiéncia prévia para a quantidade estimada do OBJETO DA LICITACAQ".

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av, Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
(81) 21299570 | sesau@camaragibe.pe.gov.br




Saude

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Passando para analise dos argumentos trazidos na peca recursal, temos a informar
que:

De acordo com as informagdes constantes no relatério “VENCEDORES DO
PROCESSO - DISPUTA” gerado pelo Sistema BNC (Bolsa Nacional de Compras), a
empresa CENTRO OESTE SOLUGOES HOSPITALATES LTDA (CNPJ: 38.169.209/0001-
56) apresentou os menores lances para os LOTES/ITENS 01, 10, 15, 16, e 17.

Durante a realizagdo da analise técnica, foi constatado que na documentagao de
habilitagado inicialmente langada no sistema BNC nao constavam alguns documentos
exigidos, tais como:

» Catalogos/folders/ficha técnica dos equipamentos ofertados, conforme exigido
no subitem 8.2 “d” do Edital;

> Prova do registro do produto junto ao Ministério da Saude, referente a marca
cotada, conforme exigido no subitem 8.2 “e” do Edital,

» Comprovagao de experiéncia prévia de fornecimento de objeto compativel em
caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagao, mediante
atestado(s) fornecido(s) por pessoa(s) de direito publico ou privado, conforme
exigido no subitem 10.3 “b” do Edital.

Porém, considerando que alguns desses documentos  pendentes
(Catalogos/folders/ficha técnica e registro do produto junto ao Ministério da Salde)
poderiam ser obtidos através de consulta em enderegos eletronicos na internet foi realizada
a devida pesquisa, tudo em conformidade com o disposto no subitem 11.10 do Edital, o
qual dispoe:

“11.10. Para fins de habilitagdo, a verificagdo dos
documentos pelo Pregoeiro nos sitios oficiais de 6rgaos e
entidades emissores de certiddes constitui meio legal de
prova.”

Assim, considerando os documentos apresentados pela citada empresa no sistema
BNC e considerando também os documentos obtidos através de consultas na internet, é
que foram emitidos os pareceres, sejam eles: 025/23 (item 15), 020/23 (item 10), 026/13
(item 16), 027/23 (item 17), e 031/03 (item 01), onde em todos foi informado a auséncia de
documentos, mas também que foi diligenciado e tal auséncia foi sanada.

Para os ITENS/LOTES 01, 10, 16 e 17 consta nos Pareceres que eles foram
APROVADOS. J& quanto ao ITEM/LOTE 15 consta que foi REPROVADO por nao ter
registro na ANVISA e ainda por ndo ter apresentado Atestado de Capacidade Técnica
compativel.

N

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE . /
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Cama;aglbe - PEV, 54768-000
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Contudo, ao recepcionar a peca recursal da Recorrente, foi realizada uma reanalise
referente ao ITEM/LOTE 15 (VENTILADOR PULMONAR DE TRANSPORTE), haja vista
que os demais itens ja foram aprovados anteriormente, ndo entendo porque no Recurso
existe mencgao a eles.

Passando para uma nova analise acerca do ITEM/LOTE 15 (VENTILADOR
PULMONAR DE TRANSPORTE), temos que a Recorrente comprovou que o mesmo
possui registro na ANVISA sob o n® 80117580946, com vencimento do registro em
08/03/2031, informacgéao disponivel no sitio https://consultas.anvisa.qov.br/#/

No tocante ao Atestado de Capacidade Técnica nao foi apresentado nenhum
documento novo, sendo utilizado para andlise o Atestado apresentado anteriormente, ou
seja, o documento emitido pela Prefeitura Municipal de Alto Paraguai — Estado de Mato
Grosso, onde consta o fornecimento de 10 monitores multiparametro, 06 oximetros de pulso,
05 reanimador pulmonar (ambu) e 25 detectores fetal digital.

Assim, ao proceder com a reanalise do documento, reformulamos o entendimento
proferido anteriormente por entender que assiste razdo ao Recorrente, haja vista que existe
similaridade técnica entre os equipamentos constantes no Atestado apresentado com o
equipamento constante no ITEM/LOTE 15 (ventilador pulmonar de transporte).

Alem de que a fungao do Atestado de Capacidade Técnica é para que o Poder
Publico possa se certificar de que a provavel empresa fornecedora possui a aptidao técnica
para entregar os produtos ou equipamentos que ele esta buscando contratar.

Dessa forma, é possivel verificar que ocorreu o atendimento a exigéncia constante
no subitem 10.3, alinea “B” do Edital.

Por fim, conclui-se pela APROVACAO da empresa CENTRO OESTE SOLUGOES
HOSPITALATES LTDA (CNPJ: 38.169.209/0001-56) para o ITEM/LOTE 15 (VENTILADOR
PULMONAR DE TRANSPORTE) juntamente com os LOTES/ITENS 01, 10, 16, e 17.

Atenciosamenté,

b (b

Douglas Silva
Gestor de Eng. Clinica Hospital Aristeu Chaves

Douglas Silva /

Eng. Clinica [

Hospital Dr. A. Chaves |
MAT: 80103404-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
Av. Dr. Belmino Correia, 2340 - Timbi, Camaragibe - PE, 54768-000
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Camaragibe, 22 de marco de 2023.
MEMORANDO N9 122/2023 - SESAU

Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO — CPL
Att.: Sr. Givanildo Medeiros do Nascimento
Pregoeiro Oficial

Prezado Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, e acusando o recebimento do Memorando n? 200/2023-CPL, o
qual encaminha o RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA no Processo Licitatério n° 130/2022, Pregdo Eletrénico n? 027/2022, cujo objeto é o
Registro de Precos visando a aquisigdo de equipamentos médico-hospitalares destinados a estruturagao
dos servicos de atengdo especializadas em satde do Sistema Unico de Saude (SUS), temos a informar o
seguinte:

O Recorrente alega que o MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS (item 03) da marca
COMEN, modelo STAR 8000E, ofertado pela empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI ndo atende
as especificacBes editalicias por ndo possuir 33 arritimias, mas apenas 13 arritimias e ainda ndo possuir
estrutura para guardar cabos e acessorios.

Considerando que a razdo que embasa o citado recurso é essencialmente técnica, existe a
necessidade de ser analisada pelo técnico da &rea, por isso foi encaminhada para apreciagdo do Sr.
Douglas Silva, técnico em Engenharia Clinica, o qual verificou atentamente os argumentos constantes na
peca recursal, emitindo nota técnica, a qual segue em anexo.

Consta na referida Nota Técnica que o MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS, da marca
SHENZEM COMEN, modelo STAR80OE, ofertado pela empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI ndo
atende as exigéncias constantes no Apéndice | do Termo de Referéncia e por isso o equipamento ofertado
nao deve ser aceito.

Assim, acato integralmente a mencionada nota técnica e pugno pela reprovagdo do equipamento
ofertado (MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS, da marca SHENZEM COMEN, modelo
STAR80O0E) pela empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI.

Ante o exposto, julgo procedente as razdes do Recurso Administrativo impetrado pela empresa
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, ficando DESCLASSIFICADA a oferta de pregos da

empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI para o ITEM 03.

PREFE"UR‘ MUNICIPAL Dt Cakin' e
Departamento de Licitagdo

ecebido em: _Q?LLS.“J.L-_&_S
fece fjl( |\ =

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE i
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Por fim, solicito que ocorra o prosseguimento do certame licitatério, com a reprovagdo do
equipamento ofertado pela empresa supramencionada, bem como que se proceda com a analise das
ofertas subsequentes, conforme a ordem de classificagdo para que seja declarado o vencedor para o ITEM
03.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de
estima e apreco.

Atenciosamente,

NDO AMATO BOTELHO DOS SANTOS
ecretario Municipal de Saude

ANTONI

Anexos:
Memorando n2 041/2023
Parecer Técnico n® 040/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
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Camaragibe, 21 de margo de 2023.

TP
GMCPALS
MEMORANDO N° 0041/2023 A ‘A
DE: Engenharia Clinica X Fis. 2/8 A
PARA: Gabinete do secretdrio de salide - SESAU i~ pS
=Y
T Pl
Prezados (a) b b e

Acusando o recebimento do Memorando n° 200/2023- CPL, que encaminha a solicitagdo de
Parecer/Anélize técnica referente a qualificacdo de especificacdo em saude do Sistema Unico de Saude (SUS)
do municipio de Camaragibe.

Para tanto, encaminho para o endereco eletronico da DIR. ADM. SESAU o documento digital com a
Analises/Técnicas referentes a qualificacdo técnica e registo de produtos ofertados na ANVISA da TEAMED
COMERCIO E SERVICOS EIRELI, observando o recurso solicitado pela empresa ASCLEPIOS
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA em face da classificagdo como vencedora da disputa do Edital
de licitacdo — Pregdo Eletronico n°027/2022.

Segue resposta com o Pareceres Técnicos 040/23, para que sejam encaminhados a CPL, para devidas
providencias e continuidade do processo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os votos de
estima e apreco.

Douglas Silva
Eng. Clinica

ATENCIOSAMENTE,

Douglas Alves da Silva
Gestor de Eng. Clinica

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
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Camaragibe, 21 de margo de 2023
REF: 040/23

PARECER TECNICO (1)

Considerando as informacdes dispostas no Processo Licitatério n° 130/2022 - Pregdo
Eletrénico n° 027/2022, cujo o objeto é a aquisicdo de equipamentos médico-hospitalares
destinados a estruturacdo dos servicos de atencgdo especializada em saide do Sistema Unico de
Saude (SUS) do Municipio de Camaragibe.

A presente analise técnica refere-se ao RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela empresa
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 33.068.320/0001-32, face da classificacdo
da empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:42.006.832/0001-65, que consagrou-se
vencedora para o item 03 do certame supracitado, sob o argumento de que o equipamento ofertado
pela empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI ndo atende as exigéncias minimas.

Este Parecer Técnico destina-se a analise dos argumentos constante na pega recursal,
conforme segue:

No Edital consta a seguinte exigéncia:

ITEM 8.2 do Edital

8.2. A proposta de precos serd elaborada eletronicamente, com base nas condicdes definidas

neste edital, conforme disposto no Termo de Referéncia (Anexo |) e o Modelo de Proposta
(Anexo 1), e devera conter:

a. Descricdo do objeto da licitacdo, ja contemplado no sistema;

b. Especificacdo dos precos unitarios de cada item do objeto licitado, 0s quais serdao
totalizados automaticamente pelo sistema;

¢. Indicacio de marca e modelo/referéncia dos produtos ofertados, as quais ficarao
vinculadas;

d. Apresentacdo de catalogos/folders/ficha técnica dos produtos ofertados;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57
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através de publicacdo em Diario Oficial, formulario de peticdo ou consulta do produto
emitido via internet através do site da ANVISA. Se o produto for isento de registro, a licitante
deverd apresentar copia legivel da isencdo do registro emitida pelo Ministério da Saude ou
oérgdo competente.

ANALISE:

A empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ:42.006.832/0001-65, no ITEM 03,
ofertou em sua proposta o equipamento MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da
marca SHENZEN COMEN, modelo: STAR 8000E.

Considerando as informacgées dispostas no Termo de Referéncia do Processo Licitatério n®
130/2022 - Pregdo Eletrénico n® 027/2022, a descricdo do equipamento ofertado deve atender as
caracteristicas técnicas quanto a:

e Descrigdao: COTA PRINCIPAL (25%)

MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS: TELA COM INCLINACAO DE 105°
TOUCHSCREEN DE 8” OU SUPERIOR; INTERFACE AMIGAVEL, CUSTOMIZAVEL E COM
TECLAS DE ATALHO; REVISAODE TENDENCIAS GRAFICAS E NUMERICAS TABULARES DE
ATE 720 HORAS COM INTERVALOS OCNFIGURAVEIS; ALARMES TECNICOS E
FISIOLOGICOS COM DIFERENTES LEDS; DETECTA ATE 33 ARRITIMIAS; ALCA PARA
TRANSPORTE E ESTRUTURA PARA ARMAZENAR CABOS E ACESSORIOS; PORTATIL;
COM BATERIA INTERNA; PARAMETROS BASICOS; ECG 3/5 VIAS; SPO2; RESPIRACAO;
PRESSAO NAO INVASIVA; 1 OU 2 CANAIS DE TEMPERATURA; FREQUENCIA DE PULSO.

In casu, FORAM APRESENTADOS catalogos/folders/fichas técnicas do produto ofertado pela
citada empresa. E ainda foi realizada consulta externa, através de informagdes constantes no site do
fabricante do equipamento.

Apds a realizagdo da analise de tais documentos, foi identificado que o equipamento
MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICO da marca: SHENZEM COMEN, modelo: STAR800E
NAO ATENDE a descrigdo técnica prevista no Edital, haja em vista que:

OBSERVACAO 01: O equipamento MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da
marca SHENZEN COMEN, modelo: STAR 8000E NAO POSSUI “TELA TOUCHSCREEN”, possuindo tela
de apresentacdo grafica ndo sensivel ao toque.

OBSERVACAO 02: O equipamento MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da marca
SHENZEN COMEN, modelo: STAR 8000E NAO POSSUI “LEITURA DE ATE 33 ARRITIMIAS”, possuindo
leitura de apenas 13 arritimias cardiacas.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.663.0001-57 T
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Assim é possivel concluir que o equipamento NAO CORRESPONDE A ESPECIFICACAO
TECNICA prevista no TERMO DE REFERENCIA do Processo Licitatério n® 130/2022 - Pregdo Eletrénico
n°® 027/2022.

Além disso, é importante registrar que a empresa TEAMED COMERCIO E SERVICOS EIRELI
NAO APRESENTOU ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA para o item 03 - MONITOR DE SINAL VITAL
MULTIPARAMETRICOS e por isso NAO ATENDEU a exigéncia editalicia constante na alinea “B” do
item 10.3 — qualificacdo técnica.

CONCLUSAO:

Dessa forma, é possivel concluir que o MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da
marca SHENZEN COMEN, modelo: STAR 8000E ofertado pela empresa TEAMED COMERCIO E
SERVICOS EIRELI NAO ATENDE as exigéncias técnicas minimas constantes no Edital do Pregdo
Eletrénico n2 027/2022, e por isso o0 mesmo foi REPROVADO no presente Parecer Técnico.

Atenciosamente,

Douglas silva
Gestor de Eng. Clinica Hospital Aristeu Chaves

zi%@/ /\if ! &u-

Douglas Silva
Eng. Clinica
Hospital Dr. A. Chaves
MAT: 80103404-1

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNE 1 OR? &0 281 0001.E7
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Camaragibe, 24 de margo de 2023.
MEMORANDO N2 128/2023 - SESAU

Para: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACﬁO —CPL
Att.: Sr. Givanildo Medeiros do Nascimento

Pregoeiro Oficial

REF.: Processo Licitatério n® 130/2022 - Pregdo Eletrdnico n? 027/2022
Objeto: Registro de Pregos visando a aquisicdo de equipamentos médico-hospitalares destinados a

estruturacdo dos servigos de atengdo especializadas em saude do Sistema Unico de Saude (SUS).

Prezado Senhor,

Cumprimentando Vossa Senhoria, vimos através do presente encaminhar o Parecer Técnico n?
041/23 expedido pelo Sr. Douglas Silva, técnico em Engenharia Clinica, acerca da documentagdo de
qualificagdo técnica da empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, proxima classificada para
o item 03 - MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar votos de

estima e apreco.

Atenciosamente,

ANTONIO F DO AMATO BOTELHO DOS SANTOS
Secretario Municipal de Saude

actEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIG
Departamento de Licitagdo

Recebido em:?f—_ﬂ@ﬁi s 4 335+
(¥ “( l‘ i | = _F

Anexo: Assinatura

Parecer Técnico n° 041/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE



wi PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE = .
MADAC SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE SESAU"—~2L3-%
o seongpeshoe (2 )
) £/
Y eopL W
Camaragibe, 24 de margo de 2023
REF: 041/23

PARECER TECNICO (1)

Considerando as informagdes dispostas no (Processo licitatério n® 130/2022. Pregdo
eletrénico n® 027/2022) Cujo o objetivo é a aquisicio de equipamentos médico-hospitalares
destinados a estruturagdo dos servicos de atengdo especializada em saide do Sistema Unico de
Saude (SUS) do Municipio de Camaragibe.

O presente Parecer Técnico destina-se a andlise da qualificagdo técnica e do registro do
equipamento ofertado na ANVISA apresentado pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 33.068.320/0001-32, quanto ao item: MONITOR DE SINAL VITAL
MULTIPARAMETRICOS, conforme segue:

8.2. A proposta de precos sera elaborada eletronicamente, com base nas condicdes definidas
neste edital, conforme disposto no Termo de Referéncia (Anexo |) e o Modelo de Proposta
(Anexo l1), e devera conter:

a. Descricdo do objeto da licitacdo, ja contemplado no sistema;

b. Especificacdo dos precos unitarios de cada item do objeto licitado, os quais serdio
totalizados automaticamente pelo sistema;

c. Indicacdo de marca e modelo/referéncia dos produtos ofertados, as quais ficardo
vinculadas;

d. Apresentacdo de catdlogos/folders/ficha técnica dos produtos ofertados:

e. Prova do registro do produto junto ao Ministério da Saude, referente a marca cotada,
através de publicacdo em Diario Oficial, formulario de peticiio ou consulta do produto
emitido via internet através do site da ANVISA. Se o produto for isento de registro, a licitante
devera apresentar copia legivel da isencdo do registro emitida pelo Ministério da Saude ou
orgdo competente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 082.60.683.0001-57
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A empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ: 33.068.320/0001-32,
ofertou em sua proposta o equipamento MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da
marca CREATIVE, modelo: K-12, COTA RESERVADA, LOTE 03.

Considerando as informacgées dispostas no termo de referéncia no (Processo licitatério n°®
130/2022. Pregdo eletrénico n° 027/2022), a descricdo do equipamento ofertado deve atender as
caracteristicas técnicas quanto a: Descricdo: COTA RESERVADA (25%) MONITOR DE SINAL VITAL
MULTIPARAMETRICOS:TELA COM INCLINACAO DE 105° TOUCHSCREEN DE 8” OU SUPERIOR;
INTERFACE AMIGAVEL, CUSTOMIZAVEL E COM TECLAS DE ATALHO; REVISAODE TENDENCIAS
GRAFICAS E NUMERICAS TABULARES DE ATE 720 HORAS COM INTERVALOS OCNFIGURAVEIS;
ALARMES TECNICOS E FISIOLOGICOS COM DIFERENTES LEDS; DETECTA ATE 33 ARRITIMIAS; ALCA
PARA TRANSPORTE E ESTRUTURA PARA ARMAZENAR CABOS E ACESSORIOS; PORTATIL; COM
BATERIA INTERNA; PARAMETROS BASICOS; ECG 3/5 VIAS; SPO2; RESPIRACAO; PRESSAO NAO
INVASIVA; 1 OU 2 CANAIS DE TEMPERATURA; FREQUENCIA DE PULSO

FORAM APRESENTADOS catalogos/folders/fichas técnicas dos produtos ofertados pela
empresa. Foi realizada também colsulta externa em aquivos encontrados em sites do fabricante do
equipamento. Apds analise, foi identificado que o equipamento MONITOR DE SINAL VITAL
MULTIPARAMETRICOS da marca: CREATIVE, modelo: K-12 ofertado ATENDE a descricdo técnica
prevista no edital, haja em vista que;

O equipamento MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da marca: CREATIVE,
modelo: K-12 , POSSUE TODAS AS CARACTERISTICAS ADEQUADAS COMPATIVEIS COM A
DESCRICAO CONTIDA NO TERMO DE REFERENCIA do Edital do Processo licitatério n® 130/2022.
Pregdo eletrénico n® 027/2022.

Além disso, a empresa enviou o registro do equipamento MONITOR DE SINAL VITAL
MULTIPARAMETRICOS da marca: CREATIVE, modelo: K-12, e encontra-se DEVIDAMENTE
CADASTRADO no site da ANVISA (Agéncia Nacional de Vigildncia Sanitaria). N° DE REGISTRO:
80901110026.

Ademais, algumas informagdes de uso do equipamento FORAM ENVIADAS pela empresa
ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI estdo disponiveis para download em forma de
manual de operagdo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ 08280 6832 0001.57
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9.2.3. N3o serdo aceitas propostas com valores unitdrios ou global superiores aos estimados

ou com precos manifestamente inexequiveis.

As propostas apresentadas pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI
quanto ao item: MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da marca: CREATIVE, modelo: k-12,
ENCONTRAN-SE COM VALORES ESTIMADOS E COMPATIVEIS com o previsto no Edital de Licitacgao.

Valor estimado referido no termo de referencia do Edita de Licitacdo; RS RS 6.063,33

Valor da proposta apresentada pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
EIRELI: RS RS 6.063,30

A - Devera ser exigido a seguinte documentacio de qualificacdo técnica:

B - Comprovacdao de experiéncia prévia de fornecimento de objeto compativel em
caracteristicas, guantidades e prazos com o objeto da licitacdo, mediante atestado(s)
fornecido(s) por pessoa(s) de direito publico ou privado.

C - Sera considerado compativel com a guantidade ofs) atestado(s) que apresentar(em), a
quantidade estimada na licitacdo para cada item, exigindo-se a comprovacdo cumulativa

quando da classificacdo provisdria em primeiro lugar em mais de um item.

D- Para efeito do subitem/alinea anterior serd admitido o somatdrio das quantidades
descritas em um ou mais atestados apresentados.

E - Ndo serdo aceitas atestados emitidos pela licitante, em seu préprio nome, nem qualquer
outro em desacordo com as exigéncias do Edital.

F- Licenca ou Alvara de Funcionamento Sanitdrio — Estadual ou Municipal, vadlido na data
marcada para a realizacdo do pregdo, fornecido pela Vigilincia Sanitdria do local onde se
situa a sede da empresa. Nos casos das empresas com processo de renovacio, em tramitacdo,

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE %)
CNPJ 082.60.663.0001-57 {
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sera aceito o protocolo da Vigildncia Sanitaria que comprove tal processo.

A empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI APRESENTOU LICENCA DE
FUNCIONAMENTO SANITARIO, emitido pela Secretaria Municipal de Satide do Municipio de Pinhais- _
Parana n° do processo N2 30977/2020, com data de emissdo 22/06/2022 e data de validade para | 4
22/07/2023.

A empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES EIRELI APRESENTOU ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICA para o objeto MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da marca:
CREATIVE, modelo: K-12, quanto a comprovagdo de experiéncia prévia para a quantidade estimada
do objeto da licitagado.

CONCLUSAO:

Dessa forma, é possivel concluir que o MONITOR DE SINAL VITAL MULTIPARAMETRICOS da
marca: CREATIVE, modelo: K-12 ofertado pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES
EIRELI ATENDE as exigéncias técnicas minimas constantes no Edital de licitagdo, e por isso o
mesmo foi APROVADO no presente Parecer Técnico. |

@L ‘éa/ du U
Doug las Silva
Eng Clinica

Hospital Dr. A. Chaves
MAT: 80103404-1

Atenciosamente,

Douglas silva
Gestor de Eng. Clinica Hospital Aristeu Chaves

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE ‘
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Memorando n°® 200/2023-CPL
Camaragibe-PE, 13 de margo de 2023,

Ao Sr. ANTONIO BOTELHO
Secretario Municipal de Saude
Assunto: Julgamento de Recurso

Ref.: Processo Licitatério n® 130/2022, na modalidade Pregao Eletronico n° 027/2022, tipo menor prego
por ITEM, cujo objeto consiste no Registro de Pregos visando a aquisicao de equipamentos médico-
hospitalares destinados a estruturagdo dos servigos de atencdo especializada em sailde do Sistema
Unico de Saude (SUS) do Municipio de Camaragibe, conforme condigées e especificacées constantes
no Apéndice | deste Termo de Referéncia.

Recurso Administrativo

Recorrentes: CENTRO OESTE SOLUCOES HOSPITALARES LTDA CNPJ N© 38.169.209/0001-
56; ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNP3] 33.068.320/0001-32

Recorrido: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE Sadade/ CPL

Prezado(a) Senhor(a),

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos as seguintes informagdes e documentos:
1. Recebimento do Recurso Administrativo

Trata-se de Recurso interposto pela empresa CENTRO OESTE SOLUGCOES HOSPITALARES
LTDA CNPJ N° 38.169.209/0001-56 em face de sua inabilitagdo por descumprimento do item 10.4.1 do edital
(QUALIFICACAO ECONOMICO FINANCEIRA/ BALANCO PATRIMONIAL E DEMONSTRACOES
FINANCEIRAS).

Salienta-se que esta Comissdo ndo possui expertise técnica em Contabilidade para averiguar a
conformidade das habilitagées econémico-finnceiras apresentadas pelas empresas participantes conforme
edital, motivo pelo qual solicitamos apoio técnico a SEFIN através do Memorando n® 958/2022/CPL (enviado
em 20.12.2022), vez que recebemos da referida Secretaria o Relatério que inabilitou a recorrente conforme
julgamento do recurso anexo a este.

2. Recebimento do Recurso Administrativo

Trata-se de Recurso interposto pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ
33.068.320/0001-32, em face a classificagdo como vencedora a empresa Teamed Comercio E Servicos Eireli,
para o item 03; do certame supracitado, requerendo, outrossim, caso a decisao recorrida nao seja reformada,

remeta o presente Recurso a apreciagdo da autoridade competente, nos termos do Art.109, § 4° da Lei
8.666/93.

A Autoridade Competente devera acessar com login pessoal e senha no Bolsa Nacional de Compras -
BNC, no enderego http://bnc.org.br/sistema/ para acessar a aba julgamento de recurso onde estara
disponivel o arquivo dos respectivos recursos. Em caso de dificuldade no acesso ao sistema acima, devera

&/
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entrar em contato com a Bolsa Nacional de Compras — BNC, Fone / WhatsApp: (42) 9256-4153 - Ponta
Grossa - PR, e-mail: contato@bnc.org.br

Salienta-se que estamos enviando para o e-mail sesau@camaragibe.pe.gov.br as pecas recursais
anexo ao presente.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, nos colocamos a inteira disposigdo para quaisquer
outras informagdes que se entenda necessérias e renovamos votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente,

digitalmente par GIVANILDO
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GIVANILDO MEDEIROS DO NASCIMENTO
Presidente da CPL
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Ao Sr.ANTONIO BOTELHO

Secretario Municipal de Saude

Assunto: Julgamento de Recurso

Ref.: Processo Licitatério n® 130/2022, na modalidade Pregao Eletrénico n® 027/2022, tipo menor prego por ITEM, cujo objeto consiste no
Registro de Precos visando a aquisigdo de equipamentos médico-hospitalares destinados  estruturacio dos servicos de atengao
especializada em salde do Sistema Unico de Satide (SUS) do Municipio de Camaragibe, conforme condigdes e especificages constantes
no Apéndice | deste Termo de Referéncia.

Recurso Administrativo

Recorrentes: CENTRO OESTE SOLUGCOES HOSPITALARES LTDA CNPJ N°© 38.169.209/0001-56; ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA CNPJ 33.068.320/0001-32

Recorrido: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE/SECRETARIA DE Salde/ CPL
Prezado(a) Senhor(a),

Com os nossos cumprimentos, encaminhamos as seguintes informagdes e documentos:

1. Recebimento do Recurso Administrativo

Trata-se de Recurso interposto pela empresa CENTRO OESTE SOLUGOES HOSPITALARES LTDA CNPJ N° 38.169.209/0001-56 em face de sua
inabilitagao por descumprimento do item 10.4.1 do edital (QUALIFICACAQ ECONOMICO FINANCEIRA/ BALANGCO PATRIMONIAL E
DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS).

Salienta-se que esta Comissdo ndo possui expertise técnica em Contabilidade para averiguar a conformidade das habilitacdes econémico-finnceiras
apresentadas pelas empresas participantes conforme edital, motivo pelo qual solicitamos apoio técnico a SEFIN através do Memoranda n®
958/2022/CPL (enviado em 20.12.2022), vez que recebemos da referida Secretaria o Relatério que inabilitou a recorrente conforme julgamento do
recurso anexo a este.

2. Recebimento do Recurso Administrativo

Trata-se de Recurso interposto pela empresa ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA CNP) 33.068.320/0001-32, em face & classificagdo como
vencedora a empresa Teamed Comercio E Servigos Eireli, para o item 03; do certame supracitado, requerendo, outrossim, caso a decisao recorrida
nao seja reformada, remeta o presente Recurso 4 apreciagdo da autoridade competente, nos termos do Art. 109, § 4°, da Lei 8.666/93.

Sendo a decisdo encaminhada a Autoridade Superior para apreciacio e decisdo definitiva/ Ratificacio, nos termos do § 4° do art.
109 da Lej Federal n® 8.666/93.

A Autoridade Competente devera acessar com login pessoal e senha no Bolsa Nacional de Compras - BNC, no enderego http.//bnc.org.brisistemsa/
para acessar a aba julgamento de recurso onde estara disponivel o arquivo dos respectivos recursos. Em caso de dificuldade no acesso ao sistema
acima, devera entrar em contato com a Bolsa Nacional de Compras — BNC, Fone / WhatsApp: (42) 9256-4153 - Ponta Grossa - PR, e-mail-
contato@bnc.org.br

Salienta-se que estamos enviando para o e-mail sesau@camaragibe.pe.gov.br as pegas recursais anexo ao presente.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos 4 inteira disposigéo para quaisquer outras informacgdes que se entenda necessarias e
renovamos votos de estima e consideragao.

Comissdc Permanente de Licitacgdo
Prefeitura Municipal de Camaragibe
Fone: 2129-9532



